## XVIII.

Maximē quoque ex Imperii regimine malē habitō Magistratus contemtum incurrit. Prīmō scilicet si languida nimis laxā que manu regat Magistratus; uti quando sese effusē dat aurē populari, & subditos nimiam in familiaritatem admittit, ad delicta & scelera connivet. Facit ingenia luxuriare, nec satis decorō amplius in pretiō habere Magistratus: nam ex conversatione aequali, dignitatis nascitur contemtio. (r) Prudenter olim Alexandrum Severum admonuit mater, ne nimiā familiaritate autoritatem suam perderet, & Imperium dissolveret. (s) Et hæc est ratio, quam ob rem Persarum olim Reges hominum conspectui sese subtraherent, scientes, (t) Dicente Livio: *Homines minus, quod quotidianum est revereri, quam quod rarum est,* aut, ut (v) Tacitus: *Majestati majorem ex longinquō reverentiam esse.* Populus quippe, qui antea opinione & splendore

(r) Lamprid. in Alexand.  
(s) Justii lib. 1. c. 9.  
(t) Lib. 24.  
(v) Lib. 1. Annal. cap. 47.

dore Majestatis obstupesceret, horrore & pœnæ formidine in officiō detineretur, in familiaritatem admissus, viliores de Magistratu cogitationes formare incipit, indulgentiā & pœnarum impunitate nil metuens, legum repagula excutit, ipsa sibi rapere gubernacula, & quidvis audere incipit. Nam quis eum, quæso, metuat, ac potius vereatur, <sup>(x) apud quem conditum,</sup> immo <sup>(x) Sen. t.  
de Cle-  
ment.</sup> constrictum ferrum est? Secundò quoque suprema sese Majestas contemtui, & infidiis exponit; cum, uti omnibus ferè in Rebusp. non liberis modò; immo & Monarchicis opinet; ut uni ex aulæ asseclis, dum præsentiam omnibus & singulis rebus impendere nec possit, nec Majestati congruum sit, (quippe plus reverentia ex longinquo,) quidvis non indulget, & splendidis quotidie honoribus eum & dignitatibus cument. Perversa enim opinio hæc & regnantium stolida credulitas. Persuadent sibi amorem ministri fidemque, quem tam gravi & dignitate præ cæteris insigni extollunt, magis sibi habere obstrictam. Verum tam longè abest, quin potius, ut ferunt, equum Trojanum introducant, qui illis certam & præsentem, nisi præveniatur in tempore, ruinam minatur. Nam modicâ dum dignitate gaudeat minister, majorem spectat veneratione omni, manibus pedibusque obnixè demereret favorem & supremi Magistratus amorem desiderabit; ubi vero variis jam artibus, illisis regnantibus, supremum Majestatis fastignum adscendisset, & præter solos Imperii fasces nil ipsi deesset, jam magis magisque cristas erigit, jam Cæsares & Augustos spirat, jam Reip. gravis & Majestati formidabilis fieri incipit, & eversum jam sero, quem extulit, vellet Magistratus, ne ipsum evertat minister. Quod factu facile, dum ipsi in manu tota Imperii vis sit, et muniis transmittendis favorem omnium sibi conciliatum, & conversos dumtaxat in sese oculos habeat. *Solem enim occidentem deserunt plerique & in orientem convertuntur.* Infinita sunt exempla ministorum, (quos vocant status,) nimia potentia dum essent armati, conjuratione Majestatem invadere tentarunt; immo invaserunt. Luculentum exemplum habemus in Sejanō, qui Tiberii animum, nemini hactenus

20 DISPUTATIO PHILOSOPHICA

penetrabilem, astu & dolō ita irrepit, ut ii duo haberentur tanquam Par amicorum. Certè Tiberius in epistolā quādam ad eum, ita scribit: *hec p̄a amicitia nostrā non occulavī*. Felici ita fidere principis gratiā potitus, cum ad maximos quoque honores jam pateret via, Præfecturam Prætorii delegit: ut armata esset ambitio. In eo vim Imperii sitam esse non ignorans: qui enim *gladio p̄evalidet, optimē de finib⁹ disputat*, inquit ille. Artificiis ita variis, & aulicis technis (quas nimis longum enarrare, nec nostri foret instituti) ad summum Imperii cacumen evectus Sejanus, potentia omnino Tiberio major, domi militiæque omnium animos, honoribus publicis erogans, sibi addictos & oppignoratos habens, insidiis & Conjunctionibus Imperio deturbasset Tiberium; nisi Princeps, ante alios callidus & recocetus, cum se delusum & ad incitas redactum vidisset, dolō prævenisset, & e mediō sustulisset Sejanum.

XIX.

Ad fontem tandem omnium quasi seditionum in Civitate exagitatarum, ac bellorum civilium scaturiginem pervenimus; ad violationem scilicet Privilegiorum bonorum civium. Profecto si cui cum priscas, tum recentiores, immo vel hujus nostri seculi historias pervagari placuerit, nullas frequentiores in Civitate rixas ac bellorum civilium turbas, quam ex violatis subditorum a Magistratu Privilegiis, exortas inveniet. Hinc legimus toties atque audimus Principem suum Tyrannum habere Cives, Cives vero suos Rebelles credere Principem; quæ alteratio mortiferum sanè vulnus infligit consensui Imperantium atque obedientium, (y) anime illi Reip., quā sublatā, societas civilis talis dici vix meretur. In Rep. quippe ubi hæc peraguntur, quam istic amplius exspectes vel Imperii aquitatem, vel obsequii promptitudinem; quibus cœn binis columnis, nititur unicè universa Poliici corporis structura? Motis semel his terminis, ultero citroque plus justo excurrente alterutram partem, non hic adiri potest

*judex.*

(y) Cl.  
Prot. de  
Vries in  
Disp. de  
obseq. &  
Imp.  
Th. I.

judex, qui vel veteres fines auctoritate suā renovet, vel assignatis commodis terminis secundum juris prescriptum controversiam dirimat, alterutrumque ad observantiam compellat. Nil hic prouident Agrarie leges. Ad Accusationem criminalem causa illico deducitur; dum ad arma pars utraque provolat: altera quidem assertura violati, ut autumat, Imperii Majestatem adversus perduelles; altera vero tuitura oppresse, ut opinatur, Libertatis privilegium contra Tyrannum. Et sane si quis rem bene introspectam habeat, vix aliter fieri possit; quin quotidiē rixæ atque lites inter Imperantes atque subditos oboriantur. Illi quippe, ubi vel semel gustavere quam dulce sit imperare hominibus, nisi heroico planè animo inexplebilem Imperii cupiditatem superare nequeant; verum dirā quotidie atque infernali ambitione incitati per fas atque nefas, violatis atque pedibus conculcatis subditorum privilegiis, altius extendere atque erigere Imperii sui Majestatem conantur. Quod si animadvertant subditi violatis privilegiis lædi atque opprimenti libertatem suam, quæ res tam prætiosas, & quibus nihil homini charius esse potest, complectatur; hinc libertatis nomen illis adeo dulce est, ut nunquam majori furore ad arma ruant, quam quoties de libertate illorum agatur. Quidenim Mehercule, amissâ libertate, vita nisi tristis servitus. Hinc illæ voces: *Vivere in libertate, vel ante servitutem mori.* Libertatis dulcedo (ut aliarum gentium funesta atque tragica exempla transeam) movit maiores nostros, sub ductu Gulielmi Auriaci, Bruti Batavi, pro violatâ atque oppressâ libertate, arma assumere adversus potentissimum Regem Hispaniarum; qui tam perfidè Batavorum privilegia violaverat, ac in totum Belgarum libertatem delere conabatur. Sed alter Deo visum fuit, qui voluit nos, sub felicibus auspiciis illustrissimæ Domus Auriacæ, (utinam augustissimæ & nunquam apud nos intermorituræ memorie!) in pristinam libertatem vindicare, in quâ etiamnum vivimus, utinam in æternum vivamus!

## 22 DISPUTATIO PHILOSOPHICA

## X X.

Hactenus de causis internis Eversionis Civitatum : superest ut paucis, (ne in immensum nostra excrescat Disputatio) de externis agamus, quæ foris afferuntur : ut sunt Defectio sociorum, Irruptio barbarorum, & Infelix tandem bellum.

## X X I.

Extremum Civitati imminere exitium, si socii, qui ex vi  
foederis auxilium ipsi præstare tenebantur, calamitatum impi-  
mis ac bellorum temporibus eam deferant, vel ad hostem defi-  
cient, nemò non videt : facilius quippe de illâ tum hosti est  
victoria. Sensere illud summò cum discrimine (z) Spartani,  
qui a sociis in Leuctricâ pugnâ propter superbiam deserti, in-  
signem illam a Thebanis, Epaminondâ duce, cladem accep-  
(z) Justin.  
lib. 6. c. 4.  
(a) Danœ.  
in Aphoris.  
Polit.  
runt, quâ Sparta quoque ipsa penè concidit. (a) Infamis  
quoque nota inscribitur Hungarîs, quorum IXCIO missi erant a  
Bethleemo in suppeditas statibus Bohemâ ; hi ubi acrius pralium in  
campô Pragensi instaret, non tanum relictis perfide sociis in fu-  
gam, fractis Bohemorum ordinibus, sese conjecere, sed sociorum,  
pro quibus sanguinem evomere debebant, castris exutis, opimis  
cum spoliis prædatores abière. Unde Cæsarianis facilis accessit vic-  
toria.

## X X I I.

Quamplurimas quoque Civitates, testantibus historiis, esse  
devastatas, scimus atque subversas, irruptione Barbarorum, qui,  
vel ob bellorum calamitates, vel soli sterilitatem, vel alia gra-  
viora incommoda, patriis relictis sedibus, ingenti vi alienas in  
Regiones & Regna irruentes, instarque turbinis & procellæ  
obvia quæque corripientes, latèque prosternentes, horrendas  
mutationes & strages Rerum fecrè. Ita Anglo-Saxones mi-  
grantes ex Germaniâ in Britanniam, universam immutarunt  
&

& everterunt. Ita Hunni suis cum sociis, Attilâ duce mundi illô deorumque flagellô, (ut se ipsum vocabat) in Pannioniam, Belgium, Italiam, Germaniam, aliasque Imperii Romani partes irrumptentes horrendum in modum obvia quævis flammâ atque ferrô devastarunt. Sic Gotti, Suevi, Alani, Longobardi, Burgundiones, Turcæ, Tartari, Saraceni, Romani, Græci, Hispani, Batavi, aliique populi, migrationibus suis universum terrarum orbem & innumeratas Resp. vel mutarunt, vel everterunt. Si quis plura de hoc argumentô defideret, Consulat imprimis *Wolfgangum Laxium*, aliosve autores, qui ex professô de gentium migrationibus scripsere.

## X X I I .

Quam multis Civitatibus, quæ vel per annorum millia fecerterant, bellum infeliciter gestum finem imposuit!

(b) Justin.

(b) Videamus vel ipsum Cræsum Lydorum Regem, qui lib. I. c. 7.

omnium mortalium propter suas divitias felicissimum fæc glo-  
riabatur, præliô infeliciter a Cyrô Rege Persarum superatus,  
atque captus, fortunas simul & Regnum amisit. (c) Quid de  
Dariô potentissimô Persarum Rege dicemus? Nonne, bello  
infeliciter adversus Alexandrum Magnum Macedonum Regem  
gesto, tribusque præliis devictus, Imperio simul, ac vitâ spo-  
liatus est? Quid si tragica cætera horrendo illô monstrô bellô  
eversarum Civitatum exempla, quorum infinita ubique ex-  
tant, commemorare velimus, finis nobis decesset. Immo nemo  
nostrum foret, credo, qui non mecum monstrum illud vorax  
bellum, quô patria nostra non multis abhinc annis penè fuis-  
set subversa, detestaretur, & exclamaret illud Poëtæ:

(c) Justin.

(c) lib. II.

(d) Nulla salus bello : pacem te poscimus omnes.

(d) Virgil.

(d) lib. II.

(d) Quæd.

Atque hec de Civitatum Interitu.

# ANNEXA.

I.

**R**eticissime profecto sapientis nomen devitavit Pythagoras; ac Philosophi nomen adoptavit.

II.

Multò quippe plura sunt, que Philosophus debet profiteri se ignorare, quam sunt ea que novit.

III.

Itaque ab arrogantiâ excusari non possunt isti Thrasones; qui vociferantur se omnium effectorum arcanorumque in naturâ hactenus observatorum, etiam occultissimorum & quam maximè admirandorum, per causas faciles, & perspicuas rationem claram & cuivis attendenti manifestam reddere posse.

IV.

**C**orpora dari noëticè notum est.

V.

Duo tantum corporum naturalium principia strictè dicta admittimus, Materiam scilicet & formam.

VI.

**M**ateria in Physicis informis non datur, nisi conceptus.

VII.

**M**undum immediatè ex nihilo creatum esse, Philosophus qua talis non potest cognoscere.

VIII.

**F**ide dumtaxat tenemus mundum hunc esse unicum.

IX.

**R**atione id naturali nullò modò demonstrari potest.

X. Plures

X.

*Plures igitur; immò vel millenos posse dari mundos autumam.*

X I.

*Ethica disciplina distincta est a Theologia.*

X II.

*Theologie tamen non adversatur.*

X III.

*Non sunt fortes, qui sibi ipsis desperatione quadam violentas manus inferunt.*

X IV.

*Nec illi, qui peritiā artis gladiatorie nitentes, alium minus peritum aggrediantur.*

X V.

*Vir fortis non vacat omni metu; & hinc audaces non sunt fortes.*

X VI.

*Quer. An nautae pulverem pyreum incendentes inter duces numerandi sint? Aff.*

X VII.

*An bellum Christiano Magistratui gerere liceat? Aff.*

X VIII.

*An captivo liceat ex captivitate aufugere? Aff.*